


- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目

名称

年产水暖配件（卫浴弯管管件、壳体、接头、高脚螺帽等）1200吨
项目

项目代码 2510-350583-04-03-350973
建设单位

联系人
*** 联系方式 *****

建设地点 福建省泉州市南安市仑苍镇美宇西三路 998号
地理坐标 （ 118 度 15 分 58.392 秒， 25 度 01 分 48.936 秒）

国民经济

行业类别

C3352 建筑装饰及水暖管

道零件制造

建设项目

行业类别

三十、金属制品业 33：66
中的“建筑、安全用金属制

品制造 335中的其他（仅分

割、焊接、组装的除外；年
[...]
量的三分之一者；

Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的三分之一，

或是虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质的容许浓度指标是按急

性反应指标确定；

III类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织源共存，且无组织排放的有害物质的容许浓度是

按慢性反应批指标确定者。

本项目以整个生产车间为污染面源。根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距

离推导技术导则》（GB/T394999-2020）第 4条规定“当目标企业无组织排放存在多

种有毒有害污染物时，基于单个污染物的等标排放量计算结果，优先选择等标排放量

最大的污染物为企业无组织排放的主要特征大气有害物质。当前两种污染物的等标排

放量相差在 10%以内时，需要同时选择这两种特征大气有害物质分别计算卫生防护距

离初值”。

经计算，颗粒物等标排放量为 685888.9m3/h，非甲烷总烃等标排放量为 250m3/h，

二氧化硫等标排放量为 200m3/h，氮氧化物等标排放量为 2000m3/h。颗粒物、氮氧化

物等标排放量相差＞10%，因此本项目选取颗粒物为项目无组织排放的主要特征大气

有害物质。项目所在地区全年平均风速 2.2m/s，卫生防护距离计算结果见表 4.1-21。

表 4.1-21 卫生防护距离计算结果

污染

源
污染物

Cm
(mg/m3)

Qc
(kg/h) 参数A 参数 B 参数C 参数D

卫生防

护距离

计算值
(m)

卫生

防护

距离
(m)

车间 颗粒物 0.9 0.6173 470 0.021 1.85 0.84 19.294 50



- 54 -

根据上表计算结果可知，项目颗粒物卫生防护距离计算值小于 50m，卫生防护距

离终值取 50m，因此本项目卫生防护距离为以项目生产厂房边界外延 50m范围内。

项目卫生防护距离内主要为工业企业，无环境敏感目标。项目卫生防护距离图，

详见附图 5。

4.1.2 废水

4.1.2.1 废水污染物源强核算

项目喷淋塔用水定期打捞底泥后，循环使用不外排；外排废水主要为职工生活污

水，职工生活污水拟经化粪池处理达标后，通过市政污水管网，纳入南安市西翼污水

处理厂处理。

（1）职工生活污水

经水平衡分析，本项目职工生活污水排放量为 1.92t/d（576t/a），生活污水水质

情况大体为：COD：400mg/L、BOD5：250mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：30mg/L、

pH：6.5-8.0。

职工生活污水拟经化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4

三级标准（其中 NH3-N达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表

1B等级标准）后排入市政污水管网，纳入南安市西翼污水处理厂处理。

项目废水污染物产排情况，详见表 4.1-22。

表 4.1-22 项目废水污染物产排情况一览表

4.1.2.2 废水排放口基本情况

项目废水排放口基本情况见表 4.1-23。

产

排

污

环

节

类

别

污染物

种类

污染物产生 治理措施

排

放

形

式

污染物排放

废水

产生

量 t/a

产生

浓度

mg/L

产生量

t/a
工

艺

效

率%

是

否

为

可

行

技

术

废水

排放

量 t/a

排放

浓度

mg/L

排放量

t/a

职

工

生

活

污

水

COD

576

400 0.2304
化

粪

池

15

是

间

接

排

放

576

50 0.0288
BOD5 250 0.1440 15 10 0.0058
SS 200 0.1152 35 10 0.0058

NH3-N 30 0.0173 3 5 0.0029



- 55 -

表 4.1-23 项目废水排放口基本情况一览表

4.1.2.3 废水治理措施评述

项目喷淋塔用水定期打捞底泥后，循环使用不外排；外排废水主要为职工生活污

水，职工生活污水拟经化粪池处理达标后，通过市政污水管网，纳入南安市西翼污水

处理厂处理。

（1）项目生产废水循环使用的可行性分析

①喷淋塔废水

项目采用喷淋塔湿式除尘法处理抛光粉尘废气，在处理废气过程中，会形成底泥，

需定期清理，该过程无添加絮凝剂、其他物质。由于喷淋塔废水净化废气对水质的要

求不高，底泥清理后，喷淋废水可循环使用不外排。项目喷淋塔废水循环使用可节约

大量水资源，同时可取得较好的经济效益，循环使用是可行的。

（2）化粪池

项目生活污水经污水管道进入化粪池，三级化粪池由相连的三个池子组成，中间

由过粪管联通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重

而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流

至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3池粪液成为优

质化肥。

本项目化粪池总容积为 5m3。一般要求废水在化粪池停留时间达 12h以上，因此，

该化粪池生活污水处理能力为 10m3/d。目前项目生活污水排放量约 1.92m3/d，低于现

有化粪池的处理能力。

序

号

排放口

编号

排

放

口

名

称

地理坐标

排

放

去

向

排放规

律

排

放

方

式

污染

物种

类

排放标准

标准来源
标准

值
mg/L

1 DW001

生

活

污

水

排

放

口

经度：

118.26640°，

纬度：

25.02968°

南

安

市

西

翼

污

水

处

理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

间

接

排

放

pH
《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
表 4三级标准

6-9
（无

量

纲）

COD 500
BOD5 300
SS 400

NH3-N

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）
表 1中 B等级标准

45



- 56 -

化粪池处理效果详见表 4.1-24。

表 4.1-24 化粪池处理效果

污染物 COD（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L） NH3-N（mg/L）

源强浓度 400 250 200 30

污染物去除率（%） 15 15 35 3

排放浓度 340 212.5 130 29.1

执行标准 500 300 400 45

职工生活污水经化粪池处理后可符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

表 4三级标准（其中NH3-N可符合《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1B等级标准），因此项目化粪池处理生活污水措施可行。

（3）生活污水依托南安市西翼污水处理厂可行性

①南安市西翼污水处理厂概况

南安市西翼污水处理厂位于仑苍镇大泳村（兴华水电站坝址下游、省道 308线以

南、孝思堂以西地块），服务范围包括仑苍镇及英都镇。仑苍镇服务范围包括镇中心

片区和高新产业园片区、美宇阀门产业园片区、黄甲工业园片区、辉煌工业园片区等

五片区；英都镇服务范围包括英都镇恒阪阀门基地及部分镇区。南安市西翼污水处理

厂工程建设内容为近期（2012 年）：1.0 万 t/d；远期（2030 年）：4.0万 t/d。其占

地面积约 42688m2，主要构筑物有粗格栅、进水泵房、细格栅、旋流沉砂池、电磁流

量计井、配水井、Carrousel-2000氧化沟、二沉池、污泥泵房、消毒池、储泥池、污

泥浓缩脱水机房、脱臭车间及综合楼等。厂外截污系统远期 D400～D1000毫米污水

管总长 99.82公里，其中近期工程实施 27.64公里。

②项目污水纳入南安市西翼污水处理厂可行性分析

A、管网衔接可行性

本项目位于福建省泉州市南安市仑苍镇美宇西三路 998号，属于南安市西翼污水

处理厂的服务范围内。根据现场踏勘，项目所在地市政污水管网已铺设完成，项目污

水管道已接入市政污水管网，故项目生活污水经化粪池达标后，通过市政污水管网纳

入南安市西翼污水处理厂是可行的。

B、处理能力可行性

本项目职工生活污水排放量为 1.92m3/d，，南安市西翼污水处理厂目前实际处理

能力为 1万 m3/d，项目排放的污水仅占污水处理厂实际处理能力的 0.0192%，所占比



- 57 -

例很小，不会对污水处理厂正常运行产生影响。

C、处理工艺及设计进出水水质可行性分析

项目外排废水仅为职工生活污水，职工生活污水水质简单，无重金属及难降解污

染物，生活污水经化粪池预处理后水质可达标排放，符合南安市西翼污水处理厂进水

水质要求。

南安市西翼污水处理厂采用“粗格栅+细格栅+旋流沉砂池+Carrousel-2000 氧化

沟+二沉池+消毒池”处理工艺，其出水水质为：COD≤50mg/L，BOD5≤10mg/L，SS

≤10mg/L，氨氮≤5mg/L，TP≤0.5mg/L，尾水最终排入西溪。

因此，从污水处理厂工艺、处理能力及设计进出水水质分析，项目生活污水纳入

南安市西翼污水处理厂处理是可行的。

4.1.2.4 废水达标性结论

职工生活污水经化粪池处理后可符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

表 4三级标准（其中NH3-N可符合《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1B等级标准）。

4.1.2.5 废水监测

项目生产废水循环使用不外排，外排废水主要为职工生活污水，职工生活污水拟

经化粪池处理达标后，通过市政污水管网，纳入南安市西翼污水处理厂处理。参照《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 涂

装》（HJ1086-2020）要求，生活污水单独排放口，间接排放无需开展自行监测。

4.1.3 噪声

4.1.3.1 噪声污染源源强分析

建设项目投入使用后噪声主要来源于生产设备工作时发出的噪声。主要噪声源强

详见表 4.1-25。



- 58 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.1-25 项目噪声源强调查清单（室内声源）汇总表

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

数

量
/
台

核

算

方

法

（声压

级/距声

源距离）

/（dB（A）
/m）

声源控

制措施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB（A）

持续

时间
/h

建筑物

插入损

失
/ dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

离
/m

生

产

厂

房

制

管

机

10
类

比

法

65

合理布

局、厂房

隔声、设

备维护、

选用低

噪声设

备

5.0 14.0 1.2 49.0 14.0 5.0 64.0 41.2 52.1 61.0 38.9 2400 15 26.2 37.1 46.0 23.9 1

激

光

下

料

机

10
类

比

法

60 5.0 21.0 1.2 49.0 21.0 5.0 57.0 36.2 43.6 56.0 34.9 2400 15 21.2 28.6 41.0 19.9 1

10
类

比

法

60 5.0 14.0 1.2 49.0 14.0 5.0 64.0 36.2 47.1 56.0 33.9 2400 15 21.2 32.1 41.0 18.9 1

数

控

车

床

25
类

比

法

70 5.0 14.0 7.2 49.0 14.0 5.0 64.0 50.2 61.1 70.0 47.9 2400 15 35.2 46.1 55.0 32.9 1

25
类

比

法

70 5.0 41.0 7.2 49.0 41.0 5.0 37.0 50.2 51.7 70.0 52.6 2400 15 35.2 36.7 55.0 37.6 1

弯

管

机

25
类

比

法

65 5.0 61.4 7.2 49.0 61.4 5.0 16.6 45.2 43.2 65.0 54.6 2400 15 30.2 28.2 50.0 39.6 1

自

动

抛

光

机

25
类

比

法

65 37.7 61.4 7.2 16.3 61.4 37.7 16.6 54.7 43.2 47.5 54.6 2400 15 39.7 28.2 32.5 39.6 1



- 59 -

手

动

抛

光

机

20
类

比

法

65 37.7 68.5 7.2 16.3 68.5 37.7 9.5 53.8 41.3 46.5 58.5 2400 15 38.8 26.3 31.5 43.5 1

喷

粉

机

2
类

比

法

70 5.0 16.7 16.2 49.0 16.7 5.0 61.3 39.2 48.6 59.0 37.3 2400 15 24.2 33.6 44.0 22.3 1

烤

箱
2

类

比

法

75 37.8 16.7 16.2 16.2 16.7 37.8 61.3 53.8 53.6 46.5 42.3 2400 15 38.8 38.6 31.5 27.3 1

空

压

机

2
类

比

法

80 36.4 14.5 7.2 17.6 14.5 36.4 63.5 58.1 59.8 51.8 47.0 2400 15 43.1 44.8 36.8 32.0 1

2
类

比

法

80 36.4 67.7 7.2 17.6 67.7 36.4 10.3 58.1 46.4 51.8 62.8 2400 15 43.1 31.4 36.8 47.8 1

备注：以厂房西南角（经度：118.26592°，纬度：25.02981°）为坐标原点（0，0，0），东西方向为 X轴、南北方向为 Y轴。